23. Idem qui supra Ντουγάρδος. ED. P.

bellum vos mactaverit, ac forsitan deterioribus mactabit: et quot  
 vicissim bona vobis pax suppeditatura sit, si me audiveritis. Quod  
 autem suadeo, id vel hodie, vel cras exequi poteritis. Etenim si  
 quasi non necessarium distuleritis, imperatorem deinde ad reconcili-  
 ationem non perinde promptum invenietis. Nam si stipendia re-  
 migibus et aliis mercenariis, qui vos per hiemem obsidebunt, nume-  
 rata fuerint, quae iam quaestoribus imperavit, ego vero propter ea  
 quae dixi, ne darent prohibui, timeo ne postea legationem non  
 admittat, illud secum reputans ut est credibile, posse vos ad  
 conditionem mancipiorum redigere, dum tempus merendi exeat, et cum  
 modo, tum alias impensam pecuniam recipere. Itaque ut de neces-  
 sariis deliberaturi, et tempore moras non ferente, quam primum  
 concilium celebrate, et nobis quid statueritis significatote. Sic mag-  
 nus domesticus Latinos admonuit. Ioannes tam sero se cum illo  
 in collocutionem venisse doluit: multis enim profecto malis carere et  
 aliis carendi auctorem esse potuisse. Verumtamen praeterita non  
 revocari: oportere autem se postridie in urbem reversum, aliis quo-  
 que hoc indicare consilium et omnium sententias communiter ex-  
 quirere. Annuente magno domestico, Phocaean regressus, Odoardo  
 et ceteris quid is consulteret exposuit. Quod cum et ipsis ut opti-

A. C. 1334ποις ὅσα ὑπόθοιτο διὰ μέγας δομέστικος ἀπαγγεῖλας, ἐπειδὴ κάκείνοις ἄριστα καὶ λυσιτελοῦντα ἔαντοῖς ἐδόκει τὰ βεβουλευμένα καὶ ἔτοιμοι ἡσαν πράττειν, αὐτὸς πρὸς τὸν μέγαν Δομέστικον ἐλθὼν, Ντεάρδῳ μὲν καὶ τοῖς λοιποῖς ὅσοι κατὰ Φώκαιαν πολιορκοῦνται, ὑδρόσκειν ἔφασκε τὰ βεβουλευμένα<sup>5</sup> καὶ μάλιστα ἐθέλειν ως βασιλέα ἐλθόντας, ὑπὲρ τῶν ἡμαρτημένων δεῖσθαι συγγνώμην παρασχεῖν. δεῖν δὲ καὶ Δομενίκῳ τῷ κατὰ τὴν Μιτυλήνην πολιορκούμενῷ τὰ πρῶτα μάλιστα φερομένῳ παρ' αὐτοῖς, κοινὴν ποιήσασθαι τὴν γνώμην. μηδὲ γάρ ἂν δύνασθαι πράττειν μηδὲν, ἐκείνου μὴ συνεπι-<sup>10</sup>ψηφιζομένουν. καὶ παρασχεθείσης αὐτῷ νεώς, εἰς Μιτυλήνην ἥλθε· συγγενόμενός τε Δομενίκῳ καὶ περὶ τῆς εἰρήνης διαλεχθεὶς, ἐπεὶ κάκείνῳ ἀσμένως ἐγίνοντο οἱ λόγοι καὶ πολλὰς γάριτας ὁμολόγει βασιλεῖ τῆς ἀνεξικακίας, ἀναστρέψας ἐκεῖθεν, εἰς Φώκαιαν ἐπεραιώθη, ἄγων καὶ ἐτερόν τινα, διὸ ἔμελλεν<sup>15</sup> ἐκ προσώπου Δομενίκου βασιλέα προσκυνήσειν. ὅσοι δὲ τῶν

P. 301 ἐπιφανεστέρων ἡσαν ἐν Φώκαιᾳ πολιορκούμενοι, καὶ τὸν νιὸν Σαρχάνη καὶ τοὺς ἄλλους, ὅσοι ἡσαν σὺν αὐτῷ, ὥσπερ δῶροι ἐπαγόμενοι, ἕκουσιν εἰς βασιλέα. προσκυνήσαντάς τε καὶ περὶ ὧν κατὰ τὸν πόλεμον ἔσήμαρτον τυχεῖν συγγνώμης δεη-<sup>20</sup>θέντας βασιλεὺς μὲν ἡμέρας προσεδέξατο καὶ προσηνῶς, συγγνώμην τε παρέσχετο ἐνθὺς καὶ ὅσα πρότερον ἐπηγγείλατο αὐτοῖς διὰ μέγας δομέστικος ἔργῳ ἐπληροῦντο, καὶ αὐτῶν Μιτυλήνην παραδόντων βασιλεῖ, ἐκβληθέντων τῶν φρουρῶν.